
 

 

日頃より ＰＴＡ活動にご協力いただきましてありがとうございます。 

5月 18日に開催した令和 6年度の第 1回ＰＴＡ運営委員会の内容をご報告いたします。 
 

校長挨拶 

日頃より第八中学校の教育活動にご理解とご協力をいただきまして、誠にありがとうございます。 

この４月より着任いたしました。校長の川野辺 修（かわのべ おさむ）と申します。どうぞよろしく

お願いいたします。 

４月８日に初対面した八中生の第一印象は、『とても素直で穏やか』という印象です。始業式の前に、

４月に着任した職員紹介のための着任式を行いましたが、生徒たちは着任した先生方の表情をしっかりと

見つめ、うなずきながら話を聞いてくれました。また、生徒たちは先生方が挨拶を終えると温かい拍手を

してくれ、心から歓迎してくれる彼らの気持ちがひしひしと伝わってきました。私をはじめ、着任した職

員はおかげで緊張がほぐれました。 

その２日後に挙行した入学式は、ここ数年では珍しく、桜が咲きほこり晴天に恵まれた最高の入学式で

した。希望溢れる２０８名の新入生を迎え、順調なスタートを切ることができました。 

入学後しばらくしたある日の話。理科の授業で１年生が自然観察をしていました。観察場所である中庭

は校長室の目の前でしたので、私も外履きに履き替え一緒に植物などを観察していたところ、ある生徒が

一匹のカエルを見つけて「カエルがいたよ！」と私に教えてくれました。「どれどれ」と私。しばらくす

るとほかの場所から「もっと大きいカエルがいたよ！」と私を呼ぶ声。その場に駆け付け「ほんとだ！」

と私。そんな時、１学年の主任が私に声をかけて提出書類への押印を求めてきました。校長室に戻り印鑑

を押している私に、生徒たちが「またカエルいたよ！」と一声。その様子に驚いた主任は「校長先生に何

言っているの!」。それ以上に驚いた生徒たちは「えっ、校長先生だったの!」。微笑ましいエピソードです。 

現在は来週に控えている体育祭への練習に励んでいるところです。先日の全体練習は 3 年生が中心と

なり、活気が漲っていました。当日が今からとても楽しみです。ぜひ、足をお運びいただければと思いま

す。 

また、来月 11日からは 3年生が北陸地方に修学旅行に行って参ります。こちらも生徒が中心となって

取り組んでいて、準備が着々と進んでおります。こちらはさすがに足をお運びいただけないので、学校だ

よりやＨＰで皆様にお伝えしたいと思います。 

さかのぼりますが、ＧＷ前に行ったオープンスクールは大盛況でした。ありがとうございました。学校

体制もコロナ前の状況にほぼ戻っており、学校の様子を直接ご覧いただく機会を今後も増やしたいと考え

ております。ブログでも学校の様子は毎日伝えておりますが、ぜひ積極的に学校に足を運んでいただけれ

ばと思います。今後とも、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

会長挨拶 

 みなさま、はじめまして。 この度、本年度の PTA 会長を務めさせていただくことになりました、五月

女 雅一（そうとめ まさかず）です。初めての重責を担うこととなり、皆様のご協力とご支援を賜りた

く存じます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 私たちの「主役」である子どもたちは、日々、自ら考え、数多くの挑戦を繰り返しています。私たち大

人は、子どもたちの考えを尊重し、その挑戦を温かく見守り、失敗を共に悔しがり、成功を共に喜び合う

ことで、「共感」することを大切にしたいと思います。子どもたちに寄り添い、一番の理解者であり、そ

して「ベストサポーター」でありたいと願っております。 

 PTA の活動を通じて、学校、家庭、地域が一致団結し、「心をつなぐ」ことで絆を深め、優しさや思い

やり、そして笑顔を未来へと繋げ、「子どもたちの夢をつなぐ」ために尽力して参りたいと思います。 

 皆様と共に、楽しみながら、充実した一年を過ごせますよう、努力して参りますので、引き続きのご支

援を賜りますようお願い申し上げます。 

運営委員会だより 第 1号 
令和 6年 5月 23日    
市川市立第八中学校  
ＰＴＡ会長  五月女 雅一 
 

 

 



委員会の活動予定 

□ 学 年 委 員 会  体育祭で校内見回り 

□ 広 報 委 員 会  会報誌「先生紹介号」発行 

□ 文 化 委 員 会  ５月１４日 家庭教育学級説明会へ参加 

６月２８日 進路説明会参加 

７月１２日 ヨガ教室開催 

１１月頃  給食試食会開催 

□ 八中サポーター  体育祭駐輪場内の整備・見回り 

校内美化活動 

□ 少 年 補 導 員  下校時見守り、夜間パトロール 

□ 本 部  体育祭で来賓受付、敬老席案内、校内見回り 

協議事項 

【令和６年度ＰＴＡ総会書面決議へお寄せいただいた意見について】  

 ・委員名のＨＰ公開 

  ▷ＰＴＡ個人情報の保護方針に基づき、個人名の公開はいたしません 

 ・ＰＴＡ慶弔規定の見直し 

  ▷今後の運営委員会で意見交換してまいります 

 ・活動内容の見直し 

  ▷今後の運営委員会で意見交換してまいります 

 

連絡事項 

【ＰＴＡ親睦バドミントン大会】 

 ６月１６日(日) 塩浜体育館にて開催予定    申込締め切り：６月３日(月) 

 詳しくは、５月１６日のスキットメール案内をご確認ください 

【ＰＴＡバレーボール大会】 

 ７月２日(火) 塩浜体育館にて市川市ＰＴＡ連絡協議会主催の大会が開催予定 

 詳しくは、後日、ご案内いたします 

【校内改修予定】 

 校舎・体育館のＬＥＤ電球への交換を行います（お盆期間予定） 

学校行事予定 
【５月】 

１５日 

２５日 

２７日 

２８日 

【６月】 

５日 

６日 

１１日 

 

(水) 

(土) 

(月) 

(火) 

 

(水) 

(木) 

(火) 

 

ジャージ登校開始(～11 月初旬予定) 

体育祭 

体育祭振替休日 

体育祭予備日 

 

内科検診(1年) 

眼科検診 

修学旅行(2泊３日 ～１３日) 

１９日 

２０日 

２４日 

２５日 

２６日 

 

２７日 

２８日 

(水) 

(木) 

(月) 

(火) 

(水) 

 

(木) 

(金) 

耳鼻科検診(１.３年、のぞみ、ひとみ) 

試験前諸活動停止(～２６日) 

弁当持参 

定期試験Ⅰ(英・国・理) 

定期試験Ⅰ(社・数) 

引き渡し訓練(14時～) 

到達度テスト(３年) 

進路指導講演会 

三者面談（６月末～７月前半予定） 

最終下校 5時 30分 

 

  ichikawa8pta@gmail.com 
ご質問など、下記のアドレスまでお気軽にお問合せください 

 

PTA 本部役員 大募集中です！ 
少しでも興味をお持ちの方は、体育祭で声を掛けてくだい。 
お待ちしています 


